PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.09.2024
	№ 889

О внесении изменений

в постановление администрации

города от 03.06.2014 № 320
В целях совершенствования правовых актов города, руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в постановление администрации города от 03.06.2014   № 320 «Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных               на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Красноярска» следующие изменения:

1) преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В целях увеличения пропускной способности дорог, а также обеспечения доступного размещения платных и бесплатных парковок (парковочных мест) в необходимом объеме, в соответствии со ста-           тьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации                  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 41, 58, 59, 66 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:»;
2) в приложении к постановлению:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Красноярска (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах                   и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении             изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-   ции» (далее – Федеральный закон № 257-ФЗ), Федеральным законом        от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения               в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон           № 443-ФЗ), Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее – Федеральный закон № 196-ФЗ)          и устанавливает процедуру создания и использования, в том числе               на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Красноярска (далее – парковки, платные парковки, бесплатные парковки).»;
в пункте 2:
абзац первый после слов «Федеральном законе № 257-ФЗ»                  дополнить словами «, Федеральном законе № 443-ФЗ, Федеральном законе № 196-ФЗ»;
абзацы четвертый, пятый признать утратившими силу;
абзац седьмой после слов «банковских карт» дополнить словами          «, бесконтактной оплаты»;
абзац первый пункта 8 после слов «городского хозяйства» дополнить словами «и транспорта (далее – департамент)»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Создание парковки осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 257-ФЗ, Федеральным законом № 443-ФЗ, Федеральным зако-                 ном № 196-ФЗ, а также проектной документацией.»;
в абзацах пятом, шестом пункта 10, абзаце первом пункта 11 слова «городского хозяйства» исключить;
пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Оператором парковки осуществляются сбор, хранение и использование данных о государственных регистрационных номерах транспортных средств, размещенных на территории платной парковки, времени и месте пользования платной парковкой с занесением данных  в журнал регистрации, мониторинг заполняемости платных парковок. Свободный доступ третьих лиц к указанным данным не допускается.»;

в пункте 16:

абзац третий после слов «платной парковкой» дополнить словами «, оборудованной шлагбаумом,»;

в абзаце четвертом слова «и указаниями работников оператора парковки» исключить;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«сохранять документ (сведения) об оплате за пользование платной парковой до момента выезда с нее.»;
пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Максимальный размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами) устанавливается постановлением администрации города. Размер платы на каждой из платных               парковок рассчитывается в соответствии с Методикой расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Красноярска, оператором парковки           и утверждается департаментом.
Размер платы на каждой из платных парковок рассчитывается          не менее одного раза в год оператором парковки и утверждается департаментом.»;

в пункте 19:

в абзаце первом слова «телефона либо через сеть Интернет» заменить словами «приложения или чат-ботов в мессенджерах»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«лица, управляющие специальными транспортными средствами, оборудованными устройствами для подачи специальных световых                  и звуковых сигналов и используемыми для осуществления деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, а также транспортными средствами федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего специальные функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской Федерации, используемыми в связи со служебной необходимостью.».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости» и разместить на официальном сайте администрации города.
Глава города                                                                               В.А. Логинов